
Instytut Pamięci Narodowej
https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/2324,Wystawa-Podreczniki-szkolne-na-celowniku-nauki-i-polityki-35-lat-
Wspolnej-Polsko.html
16.03.2026, 00:54

Wystawa „Podręczniki szkolne na celowniku nauki i
polityki. 35 lat Wspólnej Polsko-Niemieckiej Komisji
Podręcznikowej” – Kraków, 2 lipca 2008 r.
2 lipca 2008 r. w sali wystawienniczej Biblioteki Jagiellońskiej w Krakowie uroczyście otwarto
wystawę „Podręczniki szkolne na celowniku nauki i polityki. 35 lat Wspólnej Polsko-Niemieckiej
Komisji Podręcznikowej”, przygotowaną przez Oddział Instytutu Pamięci Narodowej w Krakowie,
Instytut Międzynarodowych Badań nad Podręcznikami Szkolnymi im. Georga Eckerta w
Brunszwiku, Bibliotekę Jagiellońską oraz Ośrodek Myśli Politycznej.

W uroczystości wzięli udział Marek Lasota – dyrektor Instytutu Pamięci Narodowej w Krakowie,
Thomas Strobel z Instytutu Międzynarodowych Badań nad Podręcznikami Szkolnymi im. Georga
Eckerta w Brunszwiku, dr Andrzej Obrębski – zastępca dyrektora Biblioteki Jagiellońskiej w
Krakowie oraz dr Thomas Gläser – Konsul Generalny Republiki Federalnej Niemiec.

Ekspozycji towarzyszył panel dyskusyjny dotyczący polityki historycznej Polski i Niemiec z
udziałem: Marka Lasoty (Instytut Pamięci Narodowej w Krakowie), dr. Arkadego Rzegockiego
(Ośrodek Myśli Politycznej), Thomasa Strobla (Instytut Międzynarodowych Badań nad
Podręcznikami Szkolnymi im. Georga Eckerta w Brunszwiku), prof. dr hab. Ryszarda Terleckiego
(Wyższa Szkoła Filozoficzno- Pedagogiczna „Ignatianum”), prof. dr hab. Roberta Traby (Wspólna
Polsko-Niemiecka Komisja Podręcznikowa).

Doświadczenia kilkudziesięciu lat istnienia powstałej w 1972 roku Wspólnej Polsko-Niemieckiej
Komisji Podręcznikowej doskonale pokazują wszelkie trudności, na jakie może napotkać
międzynarodowe uzgadnianie obrazu przeszłości, choćby pewnego jej fragmentu. Może to być
ciekawe i pouczające dla uczestników obecnej dyskusji nad ewentualnym podręcznikiem polsko-
niemieckim czy podręcznikiem do historii Europy. Wystawa ma przypomnieć przebieg prac
komisji, ich efekty, ale także atmosferę spotkań, nastawionych mimo wszelkich trudności na
ostateczne osiągnięcie kompromisu. Niewątpliwie komisja wypracowała użyteczne i skuteczne
metody pracy, które pozwolą jej zmierzyć się z nowymi wyzwaniami. Zainteresowanie, jakie budzi
w innych krajach próbujących rozwijać podobne działania, jest tego widocznym przykładem. 

Wystawa jest prezentowana w Bibliotece Jagiellońskiej w dniach od 23 czerwca do 31 lipca 2008
r.
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